

VALSTYBINĖ LIGONIŲ KASA PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS

VALSTYBINĖS LIGONIŲ KASOS PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS IR TERITORINIŲ LIGONIŲ KASŲ 2024 METŲ VEIKLOS PLANO I PUSMEČIO ĮGYVENDINIMO ATASKAITA

2024 m. liepos 11 d. Nr. 7K-1631
Vilnius

Planas patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2024 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-223 „Dėl Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos ir teritorinių ligonių kasų 2024 metų veiklos plano patvirtinimo“

Programos kodas	Pricemonės kodas	Pricemonės pavadinimas	Įstaigos veiksmo pavadinimas		Vertinimo kriterijus				Informacija apie įvykdymą / vykdymo eigą	Įvykdymo terminas (ketv.)		Atsakingieji vykdytojai	LRV programos įgyvendinimo plano darbo kodas		
			Kodas	Pavadinimas	Kodas	Pavadinimas	Matavimo vnt.	Reikšmė		Pasiekta reikšmė	Įvykdymo proc.			Pradžia	Pabaiga
11-002	02-11-16	Tobulinti sveikatos priežiūros kompensavimą iš PSDF lėšų, plėsti jos apimtį ir pricinamumą gyventojams	1.1.	Siekiant gerinti PAASP paslaugų pricinamumą ir kokybę, numatyti papildomą finansavimą šeimos gydytojo komandai plėtoti.	1.1.1.	Parngtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas, kurio diferencijuojamos vieno prirašyto prie PAASP įstaigos gyventojų PAASP paslaugų bazinės kainos, atsižvelgiant į šeimos gydytojo ir PAASP paslaugas teikiančių specialistų, priskiriamų šeimos gydytojo komandai, užimamų etatų skaičiaus santykį.	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. V-1390 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. įsakymo Nr. V-943 „Dėl Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ pakeitimo“ buvo diferencijuotos prirašytam prie PAASP įstaigos gyventojui teikiamų PAASP paslaugų bazinės kainos, atsižvelgiant į šeimos gydytojo ir PAASP paslaugas teikiančių specialistų, priskiriamų šeimos gydytojo komandai, užimamų etatų skaičiaus santykį. Ekonominių ataskaitų, pagal kurias atskaitoma remiantis diferencijuojamomis kainomis, formos buvo patvirtintos VLK direktoriaus 2024 m. vasario 2 d. įsakymu Nr. JK-49 „Dėl Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktoriaus 2007 m. birželio 1 d. įsakymo Nr. JK-87 „Dėl bazinio mokėjimo už pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugas ataskaitų formų tvirtinimo“ pakeitimo“.	2024 m. I ketv.	2024 m. I ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Sutarčių skyrius – ekonominių ataskaitų pritaikymas ataskaitinymui pagal diferencijuojamas kainas.	
			1.2.	Siekiant pagerinti paciento ištyrimo galimybes pirminės sveikatos priežiūros grandyje, kurti Tyrimų fondą, plėtoti šeimos gydytojų atliekamus tyrimus.	1.2.1.	Parngtas ir pateiktas SAM sveikatos apsaugos ministro įsakymo pakeitimo projektas, kurio numatoma plėtoti šeimos gydytojų atliekamus tyrimus.	vnt.	1				2024 m. III ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Sutarčių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Duomenų ir analizės skyrius – reikiamų duomenų parengimas ir teikimas.	
			1.3.	Siekiant gerinti paslaugų pricinamumą, mažinti (iki 10 000) pirminės odontologinės komandos burnos higienisto aptarnaujamų gyventojų skaičių.	1.3.1.	Parngtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas, kurio mažinamas pirminės odontologinės komandos burnos higienisto aptarnaujamų gyventojų skaičius.	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. V-1390 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. įsakymo Nr. V-943 „Dėl Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ pakeitimo“ buvo sumažintas pirminei odontologinei komandai priskiriamo burnos higienisto aptarnaujamų gyventojų skaičius iki 10 000. Taip pat buvo pakeistos ekonominės ataskaitos – jos buvo pritaikytos ataskaitinymui pagal diferencijuojamas kainas (kainos buvo diferencijuotos, atsižvelgiant į aptarnaujamų gyventojų skaičių, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2024 m. sausio 23 d. įsakymu Nr. V-83 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. lapkričio 3 d. įsakymo Nr. V-1630 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių priemonių, mokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo“).	2024 m. I ketv.	2024 m. I ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Sutarčių skyrius – ekonominių ataskaitų pritaikymas ataskaitinymui pagal diferencijuojamas kainas.	
			1.4.	Siekiant pacientams suteikti daugiau pagalbos ambulatorinėje sveikatos priežiūros grandyje, pradėti mokėti naują paslaugą – psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandos paslaugą, skirtą sunkioms psichikos ligomis sergantiems asmenims.	1.4.1.	Parngtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas dėl psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandų finansavimo.	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. gruodžio 19 d. įsakymu V-1331 „Dėl Psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandos paslaugų teikimo ir apmokėjimo Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ reglamentuojama psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandos paslauga. Šioms paslaugoms per mėnesį skiriama lėšų suma patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. V-1381 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. lapkričio 3 d. įsakymo Nr. V-1630 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių priemonių, mokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo“ Psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandos paslaugos finansuojamos nuo 2024 m. sausio 1 d.	2024 m. I ketv.	2024 m. I ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Sutarčių skyrius – darbai pagal kompetenciją.	
			1.5.	Siekiant gerinti pirminės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir pricinamumą, pradėti mokėti ASPJ už pirminės psichikos sveikatos priežiūros paslaugas atsižvelgiant į naują GDR rodiklį – asmenų, kuriems nustatyti afektinis ir (ar) neurozinis sutrikimai, priežiūrą.	1.5.1.	Parngtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas, reglamentuojantis mokėjimą ASPJ už pirminės psichikos sveikatos priežiūros paslaugas atsižvelgiant į naują GDR rodiklį (asmenų, kuriems nustatyti afektinis ir (ar) neurozinis sutrikimai, priežiūra).	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2024 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. V-293 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. įsakymo Nr. V-943 „Dėl Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ pakeitimo“ buvo reglamentuotas PSDF biudžeto lėšų, skiriamų už gerus PAASP rezultatus, paskirstymas (procentais) ir nustatyta, kokia dalis (procentais) bendrų PSDF biudžeto lėšų, skiriamų už gerus atitinkamos PAASP srities rezultatus, tenka kiekvienam tos srities gerų PAASP rezultatų rodikliui, tarp jų ir asmenų, kuriems nustatyti afektinis ir (ar) neurozinis sutrikimai, priežiūros rodikliui.	2024 m. I ketv.	2024 m. I ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas.	
			1.6.	Siekiant tobulinti pirminės psichikos sveikatos priežiūros apmokėjimą, didinamas už pirminės psichologinės-psichoterapines intervencijas (individualias, grupines bei šeimos) mokamas skatinamasis priedas. Taip pat mažinamas minimalus grupinėje psichologinėje-psichoterapinėje intervencijoje dalyvaujančių asmenų skaičius (nuo 6 iki 4 asmenų).	1.6.1.	Parngtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas, kurio siekiama padidinti už pirminės psichologinės-psichoterapines intervencijas (individualias, grupines bei šeimos) mokamą skatinamąjį priedą.	vnt.	1			VYKDOMA. Parngtas ir pateiktas SAM Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu Nr. V-1630 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių priedų, mokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo projektas, kurio siekiama padidinti skatinamąjį priedą, mokamą už pirminės psichologinės-psichoterapines intervencijas (individualias, grupines ir šeimos).	2024 m. II ketv.	2024 m. III kv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius	

1.7.	Siekiant gerinti slaugos paslaugų prieinamumą ir užtikrinti šių paslaugų teikimą ne darbo dienomis, tobulinti ambulatorinės slaugos paslaugų apmokėjimo tvarką.	1.7.1.	Parengtas ir SAM pateiktas įsakymo projektas, kuriuo tobulinama ambulatorinės slaugos paslaugų apmokėjimo tvarka ir didinami šių paslaugų, teikiamų ne darbo dienomis, įkainiai, siekiant gerinti ambulatorinės slaugos paslaugų prieinamumą.	vnt.	1			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. III ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją.	
1.8.	Siekiant didinti specializuotų ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir efektyvumą, tobulinti specializuotų ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų klasifikavimą ir apmokėjimą.	1.8.1.	Parengtas ir SAM pateiktas įsakymo projektas, kuriuo tobulinamas specializuotų ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų klasifikavimas ir apmokėjimo tvarka, siekiant didinti specializuotų ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir efektyvumą.	vnt.	1			VYKDOMA. Pirmuoju etapu apskaičiuotos naujos gydytojų specialistų konsultacijų, kai atliekami endoskopiniai tyrimai (ezofagogastroduodenoskopija ir kolonoskopija), bazinės kainos ir parengtas įsakymo projektas dėl šių kainų patvirtinimo. Rengiamas įsakymo projektas dėl atskiro šių paslaugų apmokėjimo.	2024 m. I ketv.	2024 m. III ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Duomenų ir analizės skyrius – reikiamos informacijos įsakymu parengti pateikimas.	
1.9.	Siekiant gerinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą, parengti specializuoto pavožėjimo paslaugų apmokėjimo tvarką.	1.9.1.	Parengtas ir SAM pateiktas įsakymo, pagal kurį numatoma kompensuoti specializuoto pavožėjimo paslaugas, projektas.	vnt.	1			VYKDOMA Parengtas ir pateiktas SAM Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. sausio 11 d. įsakymo Nr. V-34 „Dėl Specializuoto paciento pavožėjimo paslaugų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektas. Parengtas ir pateiktas SAM Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. lapkričio 3 d. įsakymo Nr. V-1630 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių prečių, mokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo projektas, kuriame bus nurodytos specializuoto pavožėjimo paslaugų kainos.	2024 m. II ketv.	2024 m. III ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Sutarčių skyrius – darbai pagal kompetenciją; VLK Informacinių sistemų plėtros skyrius – „Sveidros“ pakeitimų atlikimas.	LRV 4.7
1.10.	Siekiant gerinti transplantacijos paslaugų prieinamumą, tobulinti transplantacijos paslaugų apmokėjimo tvarką.	1.10.1.	Parengtas ir SAM pateiktas įsakymo projektas, kuriuo tobulinama transplantacijos paslaugų apmokėjimo tvarka.	vnt.	2			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. III ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – teisės akto projekto parengimas; VLK Kaičių skyrius – darbai pagal kompetenciją.	
1.11.	Siekiant gerinti stacionarių asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, atlikti 2023 metų šias paslaugas teikiančių ASPJ veiklos kokybės ir efektyvumo vertinimo rodiklių (35 rodikliai) reikšmių stebėseną ir jos rezultatus pristatyti ASPJ.	1.11.1.	Atlikti 2023 metų stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių ASPJ veiklos kokybės ir efektyvumo vertinimo rodiklių (35 rodiklių) reikšmių stebėseną ir jos rezultatus pristatyti ASPJ.	vnt.	2			VYKDOMA. Atlikti 2023 metų stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių ASPJ veiklos kokybės ir efektyvumo vertinimo rodiklių (35 rodiklių) reikšmių stebėseną ir jos rezultatus paskelbti VLK interneto svetainėje (https://ligonikasa.lv.ltl/veiklos-sritys/gydymo-istaigomis-ir-partneriams/duomeni-analize-rodikliai-vizualizacijos/)	2024 m. II ketv.	2024 m. III ketv.	VLK Paslaugų stebėsenos skyrius	SAM Strateginiame plane nustatytas veiklos prioritetasis – 1 veiklos prioritetasis
1.12.	Siekiant užtikrinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų kompensavimo teisėtumą, įdiegti „Sveidroje“ IT įrankį, leidžiantį ASPJ dirbantiems gydytojams patikrinti, ar asmeniui gali būti teikiama tam tikra paslauga, kai pagal paslaugos teikimo reikalavimus tokių paslaugų skaičius ribojamas.	1.12.1.	„Sveidroje“ įdiegtas IT įrankis, leidžiantis ASPJ dirbantiems gydytojams patikrinti, ar asmeniui gali būti teikiama tam tikra paslauga, kai pagal paslaugos teikimo reikalavimus tokių paslaugų skaičius ribojamas.	vnt.	1			VYKDOMA. Parengtas asmens sveikatos priežiūros paslaugų, kurių skaičius ribojamas pagal šių paslaugų teikimo reikalavimus, sąrašas. Pateikta paraiška diegiamam dėl IT įrankio diegimo užsakymas.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Paslaugų stebėsenos skyrius – paslaugų grupių sudarymas, užsakymo formavimas ir testavimas; VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius – paslaugų grupių sudarymas; VLK Informacinių sistemų plėtros skyrius – įdiegimo užtikrinimas.	
1.13.	Siekiant reglamentuoti asmens sveikatos priežiūros paslaugų poreikio skaičiavimą VLK, parengti vidaus teisės aktą, nustatantį atsakingus už šio poreikio apskaičiavimą padalinčius, jų kompetencijas ir terminus.	1.13.1.	Parengtas VLK direktoriaus įsakymo projektas, kuriuo reglamentuojamas asmens sveikatos priežiūros paslaugų poreikio skaičiavimas VLK.	vnt.	1			VYKDOMA. Parengtas VLK direktoriaus įsakymo, kuriuo reglamentuojamas asmens sveikatos priežiūros paslaugų poreikio skaičiavimas VLK, projektas ir derinamas su VLK skyriaus pagal kompetenciją.	2024 m. I ketv.	2024 m. II ketv.	VLK Duomenų ir analizės skyrius – teisės akto projekto rengimas; VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyrius, VLK Kaičių skyrius bei VLK Sutarčių skyrius – dalyvavimas rengiant teisės akto projektą.	
1.14.	Siekiant tikslesnio PSDF biudžeto pajamų prognozavimo, analizuoti draudžiamųjų valstybės lėšomis skaičiaus prognozės atlikimą.	1.14.1.	Atlikti draudžiamųjų valstybės lėšomis skaičiaus prognozės analizę ir pateikti pasiūlymą dėl prognozės tobulinimo (ar naujo modelio sukūrimo).	vnt.	2			VYKDOMA. Atliekama draudžiamųjų valstybės lėšomis skaičiaus prognozės analizė.	2024 m. I ketv.	2024 m. III ketv.	VLK Duomenų ir analizės skyrius (su aktu) – analizės atlikimas ir siūlymų teikimas; VLK Biudžeto skyrius – informacijos apie dabar taikomą prognozės modelį teikimas.	
1.15.	Siekiant efektyviau naudoti PSDF lėšas, aiškiau reglamentuoti MPP įrašymo į Centralizuotai apmokamų vaistinių preparatų ir MPP sąrašą kriterijus.	1.15.1.	Pateikti siūlymai SAM dėl MPP įrašymo į Centralizuotai apmokamų vaistinių preparatų ir MPP sąrašą kriterijus reglamentuojančių teisės aktų pakeitimą.	vnt.	1			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPASIBAIGĖS.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Centralizuotai apmokamų vaistų skyrius	
1.16.	Siekiant didinti vakcinomis valdomų užkrečiamųjų ligų apėptį, pradėti kompensuoti iš PSDF biudžeto vakcinas nuo erkinio encefalito.	1.16.1.	Pradėtos kompensuoti iš PSDF biudžeto vakcinas nuo erkinio encefalito.	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. 2024 m. balandžio 5 d. sudaryta vakcinų nuo erkinio encefalito pirkimo sutartis (ISUT-155). Nacionalinėje imunoprofilaktikos 2024–2028 m. programoje numatyta, kad 50–55 m. asmenys vakcina nuo erkinio encefalito nemokamai bus pradėti skiepyti nuo 2024 m. rugsėjo 1 d.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Centralizuotai apmokamų vaistų skyrius	
1.17.	Pagerinti akinių lęšių prieinamumą regos sutrikimų turintiems vaikams, pradėdant kompensuoti akinių lęšių ikimokyklinio amžiaus vaikams.	1.17.1.	Parengtas ir pateiktas SAM teisės akto projektas dėl akinių lęšių kompensavimo ikimokyklinio amžiaus vaikams ir, pasirašius šį teisės aktą sveikatos apsaugos ministrai, pradėti kompensuoti akinių lęšių.	vnt.	1	1	100	IVYKDYTA. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2024 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. V-302 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2006 m. kovo 31 d. įsakymo Nr. V-234 „Dėl Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių kompensavimo Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ kompensuojami akinių lęšių ikimokyklinio amžiaus vaikams.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Medicinos priemonių kompensavimo skyrius	
1.18.	Siekiant užtikrinti ortopedijos techninių priemonių kompensavimo teisėtumą, tęsti ortopedijos įmonių, su kuriomis sudarytos sutartys dėl apraustųjų privalomųjų sveikatos draudimo aprūpinimo ortopedijos techninėmis priemonėmis ir pagal rizikos vertinimo rezultatus priskirtos didžiausias rizikos grupės.	1.18.1.	Patikrintos ortopedijos įmonių, sudariusios sutartis dėl apraustųjų privalomųjų sveikatos draudimo aprūpinimo ortopedijos techninėmis priemonėmis ir pagal rizikos vertinimo rezultatus priskirtos didžiausias rizikos grupės.	proc.	30			VYKDOMA. Vykdomas pirmasis ortopedijos įmonių kontrolės procedūrų etapas.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Medicinos priemonių kompensavimo skyrius – įsakymų projektų ir tikrinimo medžiagos parengimas bei patikrinimų vykdymo kontrolė; TLK – kontrolės procedūrų vykdymas.	

1.19	Siekiant užtikrinti spartesni vaistų patekima į rinką, patikslinti PSDF lėšų poreikio nustatymo metodiką – įtraukti reikalavimą apskaičiuoti PSDF biudžeto lėšų poreikį vaistams, perkeliama iš Rezervinio vaistų sąrašo į Ligų ir kompensuojamų vaistų sąrašą per ne ilgesnį nei 6 mėnesių laikotarpį.	1.19.1	Parengtas ir patvirtintas VLK direktoriaus įsakymas dėl PSDF lėšų poreikio nustatymo metodikos pakeitimo.	vnt.	1	1	100	JVYKDYTA. VLK direktoriaus 2024 m. sausio 30 d. įsakymo Nr. 1K-40 „Dėl Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktoriaus 2014 m. birželio 23 d. įsakymo Nr. 1K-152 „Dėl Privalomojo svaikatos draudimo fondo biudžeto lėšų poreikio nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo pakeista PSDF biudžeto lėšų poreikio nustatymo metodika – nustatytas reikalavimas skaičiuojant lėšų sveikatos priežiūrai poreikį įvertinti lėšų poreikį vaistams, įrašytiems į Rezervinį vaistų sąrašą, siekiant, kad vaistai būtų perkeltami iš Rezervinio vaistų sąrašo į Kompensuojamųjų vaistų sąrašą per ne ilgesnį nei 6 mėnesių laikotarpį.	2024 m. I ketv.	2024 m. II ketv.	VLK Biudžeto skyrius – įsakymo projekto parengimas; VLK Vaistų kompensavimo skyrius – dalyvavimas pagal kompetenciją.	Valstybės kontrolės rekomendacijos įgyvendinimas
1.20.	Siekiant skatinti kompensuojamųjų generinių vaistų, kurių priemoka mažiausia, vartojimą, patvirtinti stebėsenos rodiklį, pagal kurį būtų vertinamas generinių vaistų, kurių priemoka mažiausia, pardavimas vaistinėse.	1.20.1.	VLK direktoriaus įsakymu nustatytas stebėsenos rodiklis, pagal kurį būtų vertinamas kompensuojamųjų generinių vaistų, kurių priemoka mažiausia, pardavimas vaistinėse.	vnt.	1	1	100	JVYKDYTA. VLK direktoriaus 2024 m. birželio 7 d. įsakymu Nr. 1K-180 „Dėl Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktoriaus 2023 m. gruodžio 22 d. įsakymo Nr. 1K-411 „Dėl 2024 metų prioritetinių teritorinių ligonių kasų vykdomos ūkio subjekto veiklos priežiūros kryptį sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“, buvo patvirtintas naujas stebėsenos rodiklis, kuris bus taikomas atliekant kompensuojamųjų kardiologinių generinių vaistų, kurių priemoka mažiausia, išdavimo (pardavimo) vaistinėse stebėseną.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Vaistų kompensavimo skyrius	
		1.20.2.	Atliktas rodiklio stebėseną.	vnt.	1			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. III ketv.	2024 m. IV ketv.	Kauno TLK	
1.21.	Siekiant efektyviau pacientų gydymo racionaliai naudojant PSDF biudžeto lėšas, atlikti 2 kompensuojamųjų vaistų klinikinio efektyvumo analizę.	1.21.1.	Įvertintas brangių kompensuojamųjų vaistų (2 vnt.) klinikinis efektyvumas praėjus ne mažiau kaip 3 metams nuo jų kompensavimo pradžios (išvados pateiktos SAM).	vnt.	2			VYKDOMA. Analizuojami kompensuojamųjų vaistų, dėl kurių yra sudarytos klinikinio efektyvumo vertinimo sutartys, išdavimo (pardavimo) statistiniai duomenys.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Vaistų kompensavimo skyrius	
1.22.	Siekti sklandaus ligonių kasų konsolidavimo.	1.22.1.	Parengtas ir įgyvendintas (atsižvelgiant į atitinkamą Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimą) ligonių kasų konsolidavimo priemonių įgyvendinimo planas.	vnt.	1			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS. Laukiama Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimo priėmimo.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Teisės skyrius – plano parengimas. Kiti struktūriniai padaliniai ir TLK – pasiūlymų teikimas pagal kompetenciją.	LRV 4.4
1.23.	Siekiant veiklos efektyvumo, įvertinti ir atnaujinti VLK veiklos procesus.	1.23.1.	Robotizuoti ne mažiau kaip 2 VLK veiklos procesai.	vnt.	2			VYKDOMA. Nustatyti veiklos procesai ar jų dalys, kuriuos galima robotizuoti. Vertinamos robotizavimo galimybės.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Veiklos administravimo skyrius ir kiti VLK skyriai pagal kursojamas sritis.	LRV 4.4
		1.23.2.	Automatizuoti ne mažiau kaip 4 VLK veiklos procesai.	vnt.	4			VYKDOMA. Automatizuoti du procesai, nustatyti kiti procesai ar jų dalys, kuriuos galima automatizuoti. Vertinamos automatizavimo galimybės.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Veiklos administravimo skyrius ir kiti VLK skyriai pagal kursojamas sritis.	LRV 4.4
		1.23.3.	Atnaujinti ne mažiau kaip 10 VLK veiklos procesų.	vnt.	10			VYKDOMA. Atnaujinti 4 VLK veiklos procesai.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Veiklos administravimo skyrius ir kiti VLK skyriai pagal kursojamas sritis.	LRV 4.4
1.24.	Siekiant, kad kuo daugiau asmenų gautų sveikatos priežiūros paslaugas, didinti apdraustųjų privalomojo sveikatos draudimu apimtį.	1.24.1.	Apskaičiuotas apdraustųjų privalomojo sveikatos draudimu asmenų skaičiaus santykis su draudžiamų privalomojo sveikatos draudimu asmenų skaičiumi.	proc.	99			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. IV ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Draudžiamųjų registro skyrius – vertinimo rodiklio reikšmės skaičiavimas.	R-11-002-02-11-16-01
1.25.	Didinti sveikatos priežiūros išlaidų kompensavimą, kasmet užtikrinant vienam apdraustajam privalomojo sveikatos draudimu per metus tenkančių PSDF biudžeto lėšų, skirtų gyventojų sveikatos priežiūrai, pokytį, palyginti su praėjusiais metais skirtų lėšų suma.	1.25.1.	Nustatytas vienam apdraustajam privalomojo sveikatos draudimu per metus tenkančių PSDF biudžeto lėšų, skirtų gyventojų sveikatos priežiūrai, pokytis, palyginti su praėjusiais metais skirtų lėšų suma.	proc.	2			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. IV ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Ekonomikos departamentas	R-11-002-02-11-16-02
1.26.	Siekiant didinti kompensuojamų vaistų prieinamumą ir atliktų pacientų poreikiams, įvertinti, kokią dalį (proc.) sudaro per metus suvartojamos kompensuojamųjų vaistų DDD, palyginti su bendru per metus suvartojamų receptinių vaistų DDD skaičiumi.	1.26.1.	Įvertinta, kokią dalį (proc.) sudaro per metus suvartojamos kompensuojamųjų vaistų DDD, palyginti su bendru per metus suvartojamų receptinių vaistų DDD skaičiumi.	proc.	70			PRIEMONĖS VYKDYMO TERMINAS NEPRASIDĖJĖS.	2024 m. IV ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Vaistų kompensavimo skyrius	R-11-002-02-11-16-03
1.27.	Siekiant pagerinti gyventojų farmacinį raštingumą, parengti informacinę kampaniją apie kompensuojamuosius vaistus ir MPP, racionalų vaistų vartojimą.	1.27.1.	Suorganizuota informacinė kampanija apie kompensuojamuosius vaistus ir MPP, racionalų vaistų vartojimą.	vnt.	1			VYKDOMA. Rengiami informacinės kampanijos pirkimo dokumentai.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Ryšių su visuomene skyrius – kampanijos organizavimas, priemonių rengimas; VLK Vaistų kompensavimo skyrius – informacijos teikimas, atstovavimas VLK teikiant informaciją žiniasklaidos priemonėms; TLK – dalyvavimas atsižvelgiant į suderintą su VLK darbą apimtį.	
1.28.	Atnaujinti socialiniams partneriams skirtą informacinį paketą „Žinoti sveika 2024“.	1.28.1.	Atnaujintas ir išplatintas informacinis paketą „Žinoti sveika 2024“ socialiniams partneriams.	vnt	1	1	100	JVYKDYTA. Atnaujintas informacinis paketą „Žinoti sveika 2024“ ir išplatintas socialiniams partneriams.	2024 m. III ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Ryšių su visuomene skyrius; TLK – dalyvavimas atsižvelgiant į suderintą su VLK darbą apimtį.	
1.29.	Parengti aktualios informacijos paketą žmoniems su negalia interneto svetainėje ligoniuokasa.lv.lt	1.29.1.	Parengtas aktualios informacijos paketas, skirtas žmonėms su negalia, ir paskelbtas interneto svetainėje ligoniuokasa.lv.lt	vnt.	1			VYKDOMA. Rengiamas aktualios informacijos paketas žmoniems su negalia.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Ryšių su visuomene skyrius; TLK – dalyvavimas atsižvelgiant į suderintą su VLK darbą apimtį.	
1.30.	Siekiant aplinkos apsaugos tikslų, taikyti žaliųjų pirkimų reikalavimus vykdant viešuosius pirkimus.	1.30.1.	Viešieji pirkimai vykdomi taikant žaliųjų pirkimų reikalavimus (ne mažiau kaip 100 procentų).	proc.	100			VYKDOMA. 2024 m. I pusmetyje viešieji pirkimai 100 procentų buvo vykdomi taikant žaliųjų pirkimų reikalavimus.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Pirkimų komisijos ir organizatoriai bei TLK – pirkimų vykdymas.	
1.31.	Skaitmeninti sveikatos draudimo sistemos valdymą, siekiant efektyvinti VLK veiklą ir mažinti VLK administracinę našą.	1.31.1.	Patobulintas „Sveidros“ Sutarčių su partneriais valdymo posistemis, įtraukiant į jį naujų tipų sutartis.	vnt.	2			VYKDOMA. Diegiamas pateikti užsakymai sukurti naujų tipų sutartis.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Informacinių sistemų plėtros skyrius	SAM Strateginiame plane nustatytas veiklos prioritetas – 4 veiklos prioritetas
		1.31.2.	Sukurta sveikatos priežiūros paslaugų kokybės vertinimo rodiklių švietlentė.	vnt.	1			VYKDOMA. Sukurtos kelių sveikatos priežiūros paslaugų kokybės vertinimo rodiklių vidinės švietlentės. Sukurtas išorinės	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Informacinių sistemų plėtros skyrius	
		1.31.3.	Jvykdytas VLIVAS paslaugų viešojo pirkimo konkursas.	vnt.	1	1	100	JVYKDYTA. Pasirašyta VLIVAS paslaugų pirkimo sutartis.	2024 m. I ketv.	2024 m. II ketv.	VLK Viešųjų pirkimų komisija – pirkimo vykdymas; VLK Informacinių sistemų plėtros skyrius – pirkimo iniciavimas.	
		1.31.4.	Užtikrintas VLK tvarkomų valstybės IS duomenų rezervinių kopijų laikymas kitoje Europos Sąjungos ar NATO valstybėje.	vnt.	1			VYKDOMA. Atliktas tyrimas dėl galimų paslaugų teikėjų, rengiamas optimalus ir ekonomiškai naudingiausias techninis sprendimas.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Informacinių sistemų priežiūros skyrius	

					1.31.5.	Sukurtas IT įrankis, leidžiantis automatiškai būdu surinkti ir apdoroti ASPĮ sudariusių sutartis su TLK, finansinės veiklos ataskaitų duomenis.	vnt.	1			VYKDOMA. Sukurtas testavimo įrankis ASPĮ finansinės veiklos ataskaitų duomenims įvesti, rengiami duomenų įvedimo testavimo etapai.	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Informacinių sistemų plėtos skyrius – skaitmenizuotos sistemos kūrimo koordinavimas ir testavimo organizavimas; VLK Informacinių sistemų priežiūros skyrius – priemonių įdiegimas; VLK Biudžeto skyrius – reikalavimų pateikimas; TLK – testavimas.	
					1.31.6.	Parengtas pirmasis ASPĮ darbuotojų VDU vizualizacijos projektas (naudojantis Power BI ar kitu IT įrankiu).	vnt.	1			VYKDOMA. Buvo išanalizuotos IT įrankių panaudojimo galimybės ir apsvaistytas, kokia duomenų imtis turi būti naudojama rengiant ASPĮ darbuotojų VDU vizualizaciją.	2024 m. I ketv.	2024 m. II ketv.	VLK Biudžeto skyrius – vizualizavimo idėjų teikimas, Projekto* vadovė Vaida Morkvėnienė – vizualizavimo techninis įgyvendinimas.	
					1.31.7.	Užtikrinta rezervinio duomenų centro veikla, siekiant, kad būtų dubliuojamos pagrindinės VLK informacinės sistemos.	vnt.	1			VYKDOMA. Organizuojamas infrastruktūros tinklo įrangos, reikalingos ryšiui tarp duomenų centrų sukurti, pirkimas.	2024 m. I ketv.	2024 m. II ketv.	VLK Informacinių sistemų priežiūros skyrius – duomenų centrų sujungimas ir duomenų perkėlimas; Panevėžio TLK – kitų reikiamų darbų atlikimas TLK patalpose.	
					1.31.8.	Siekiant automatizuoti procesus ir užtikrinti duomenų apskaitą, atitinkančią viešojo sektoriaus atskaitymą ir finansinės apskaitos standartus, inicijuotas EDMIS ir FVAIS sąsajos sukūrimas.	vnt.	1			VYKDOMA. Apskaitos skyriaus 2023 m. birželio 16 d. parengtame ir suderintame su Tarptautinių reikalavimų tarybiniam pranešime „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės rekomendacijų įgyvendinimo“ buvo detalizuoti FVAIS ir EDMIS sąsajos sukūrimo bei šių sistemų tobulinimo poreikiai. EDMIS diegėjai pateikė galimos EDMIS ir FVAIS sąsajos analizės medžiagą. Sąsajos diegimas atidėtas iki VLK ir TLK konsolidacijos.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Apskaitos skyrius – veiklos proceso aprašymas; VLK Tarptautinių reikalavimų skyrius – diegėjų konsultavimas EDMIS veiklos klausimais; VLK Informacinių sistemų plėtos skyrius – skaitmenizuotos sistemos kūrimo koordinavimas; TLK – dalyvavimas atsivėlgiant į suderintą su VLK darbų apimtį.	
					1.31.9.	Siekiant automatizuoti procesus ir užtikrinti duomenų apskaitą, atitinkančią viešojo sektoriaus atskaitymą ir finansinės apskaitos standartus, inicijuotas ŽIIS ir „Sveidros“, ŽIIS ir FVAIS sąsajos sukūrimas.	vnt.	1			VYKDOMA. Apskaitos skyriaus 2023 m. birželio 15 d. parengtame tarybiniam pranešime „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės rekomendacijų įgyvendinimo“, buvo nurodyta, kokių duomenų reikia finansinei apskaitai tvarkyti, ir pateikti pasiūlymai dėl ŽIIS tobulinimo. Tikslinami ir atnaujinami žalos išieškojimo procesai, bus rengiama nauja arba atnaujinama esama ŽIIS techninė specifikacija. ŽIIS ir „Sveidros“ sąsajos bei ŽIIS ir FVAIS sąsajos sukūrimas atidėtas iki VLK ir TLK konsolidacijos.	2024 m. II ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Apskaitos skyrius – veiklos proceso aprašymas; VLK Teisės skyrius – veiklos proceso aprašymas; TLK teisės skyriai – veiklos proceso aprašymas; VLK Informacinių sistemų plėtos skyrius – skaitmenizuotos sistemos kūrimo koordinavimas.	
	2.	Administruoti sąskaitą, kurioje kaupiamas asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokos žalai, atsiradusiai dėl paciento sveikatai padarytos žalos, atlyginti.			2.1.	Parengti ir paskelbti interneto svetainėje ligoniukasa.lrv.lt ataskaitų skaičius.	vnt.	9			VYKDOMA. Parengtos trys 2023 m. ataskaitos ir dvi 2024 m. ataskaitos: 1) 2023 m. veiklos ataskaita (DVIS užregistruota 2024 m. vasario 14 d., Nr. 7K-312); 2) 2023 m. finansinių ataskaitų rinkinys (DVIS užregistruotas 2024 m. kovo 1 d., Nr. 7K-463); 3) 2023 m. lėšų sąmatos vykdymo ataskaitų rinkinys (DVIS užregistruotas 2024 m. vasario 14 d., Nr. 7K-311); 4) 2024 m. I ketv. veiklos ataskaita (DVIS užregistruota 2024 m. balandžio 30 d., Nr. 7K-1007); 5) 2024 m. I ketv. finansinių ataskaitų rinkinys (DVIS užregistruotas 2024 m. gegužės 10 d., Nr. 7K-1066).	2024 m. I ketv.	2024 m. IV ketv.	VLK Apskaitos skyrius	Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymas; Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. sausio 10 d. įsakymas Nr. V-40

* Projektas „Sveikatos priežiūros paslaugų kokybės vertinimo (rodiklių švieslentės) sukūrimas (viešasis sektorius) Nr. 09-013-P-0001“

Sutrumpinimai:

- ASPI – asmens sveikatos priežiūros įstaigos;
- DDD – vidutinės palaikomosios dienos dozės (angl. *Defined Daily Dose – DDD*);
- EDMIS – Europos Sąjungos socialinės apsaugos duomenų mainų informacinė sistema;
- FVAIS – Finansų valdymo ir apskaitos informacinė sistema;
- GDR – geri darbo rezultatai;
- IS – informacinė sistema;
- IT – informacinės technologijos;
- MPP – medicinos pagalbos priemonės;
- PAASP – pirminė ambulatorinė asmens sveikatos priežiūra;
- PSDF – Privalomojo sveikatos draudimo fondas;
- SAM – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija;
- „Sveidra“ – privalomojo sveikatos draudimo informacinė sistema;
- TLK – teritorinės ligonių kasos;
- VDU – vidutinio darbo užmokesčio;
- VLIIVAS – Viešųjų ligonių įsteigčių valdymo ir apskaitos sistema;
- VLK – Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos;
- ŽIIS – Žalos išieškojimo informacinė sistema.